
《财务会计》考试大纲

课程名称 财务会计 课程编号

英文名称

适用专业 财务管理专业专升本学生

课程性质

总 学 时 学分 理论学时 实践学时 上机学时

一、考试对象
财务管理专业专升本学生

二、考试目的
本考试要求考生具备识记、领会、简单应用和综合运用能力。

1.识记：能知道有关概念、名词、知识的意思并能够正确认识和表达。

2.领会：在识记的基础上，能全面把握基本概念、基本原则、基本原理、基本制度；能

掌握有关概念、有关制度的联系和区别；能识别基本概念、原理、制度的特征。

3.简单应用：在领会的基础上，能用所学的知识点编制企业简单经济业务的会计分录。

4.综合运用：指能综合运用所学会计学的知识编制企业较复杂经济业务的会计分录，并

据此编制财务会计报表。

三、考试方法和考试时间
1.考试方法：笔试

2.记分方式：百分制，满分为 100 分

3.考试时间：120 分钟

4.命题的指导思想和原则

命题的总的指导思想是：全面考查学生对本课程的基本概念、基本原理和主要知识点学

习、理解和掌握的情况。命题的原则是：题目数量多、份量适中，范围广；填空、单选、多

选等客观题占 40%左右，简答、业务核算等主观题占 60%左右；

四、考试内容、要求
第一章 总论

考试内容：

财务会计的概念、会计的基本职能、会计的目标、会计对象的具体内容、会计方法、会

计基本假设、会计信息质量要求、会计基础、会计六大要素的内容及定义、会计属性、会计

基本等式和扩展等式及其对企业经济业务的影响、会计科目与账户的定义及其联系与区别、

复式记账法、借贷记账法。

考核要求：

1.识记：财务会计的概念、会计的基本职能、会计的目标、会计对象的具体内容、会计

方法、会计基本假设、会计信息质量要求、会计基础、会计六大要素的内容及定义、会计属

性、会计基本等式。

2.了解：会计的产生与发展、会计法规体系、会计职业发展机会。

3.简单应用：会计基本等式和扩展等式及其对企业经济业务的影、借贷记账法的具体应

用。

第二章 货币资金及应收款项

考试内容：
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货币资金项目在资产负债表中的列式方法；票据贴现的概念、贴现息和贴现净额的计算；

库存现金、银行存款、应收票据、应收账款、信用减值损失、坏账准备、应收利息、应收股

利、其他应收款等账户核算的内容及其结构；库存现金、银行存款、应收票据、应收账款、

坏账准备、应收股利、应收利息等的核算；银行存款余额调节表的编制。

考核要求：

1.识记：货币资金项目在资产负债表中的列式方法；票据贴现的概念、贴现息和贴现净

额的计算；库存现金、银行存款、应收票据、应收账款、信用减值损失、坏账准备、应收利

息、应收股利、其他应收款等账户核算的内容及其结构。

2.了解：现金管理条例、票据法、支付结算办法等相关金融法规。

3.简单应用：库存现金、银行存款、应收票据、应收利息和应收股利的会计处理；核算

应收款项坏账损失的备抵法。

第三章 存货

考试内容：

存货的内容；存货期末清查的账务处理；存货期末计价方法和账务处理；存货的确认条

件；发出存货的计价方法；低值易耗品摊销的会计处理方法；商业企业商品采购和商品销售

的会计处理方法；工业企业原料采购、生产加工和产品销售的会计处理方法；增值税的会计

处理方法；销货成本的计算方法；存货盘盈盘亏的会计处理方法。

考核要求：

1.识记：存货的内容；存货期末清查的账务处理；存货期末计价方法和账务处理；存货

的确认条件；发出存货的计价方法。

2.了解：低值易耗品摊销的会计处理方法。

3.简单应用：商业企业商品采购和商品销售的会计处理方法；工业企业原料采购、生产

加工和产品销售的会计处理方法；增值税的会计处理方法；销货成本的计算方法；存货盘盈

盘亏的会计处理方法。

第四章 金融资产

考试内容：

金融工具、金融资产、金融负债和权益工具的概念；债权投资的概念和特征；摊余成本

的概念；其他债权投资的概念和特征；其他债权投资的概念和特征；交易性金融资产的概念

和特征；债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资和交易性金融资产的会计处理。

考核要求：

1.识记：金融工具、金融资产、金融负债和权益工具的概念；债权投资的概念和特征；

摊余成本的概念；其他债权投资的概念和特征；其他债权投资的概念和特征；交易性金融资

产的概念和特征。

2.了解：金融资产分为三类的原由。

3.简单应用：债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资和交易性金融资产的会计处

理。

第五章 固定资产

考试内容：

固定资产的定义和特征；固定资产的分类；固定资产的确认条件；固定资产入账价值的

确定；固定资产折旧的概念、时间范围和空间范围、方法；固定资产后续支出的概念和确认

原则；资本化后续支出和费用化后续支出适用的条件；固定资产终止确认的条件；固定资产

减值准备；固定资产入账、折旧、盘盈盘亏和处置的会计处理。

考核要求：

1.识记：固定资产的分类；固定资产的确认条件；固定资产入账价值的确定；固定资产

折旧的概念、时间范围和空间范围、方法；固定资产后续支出的概念和确认原则；资本化后

续支出和费用化后续支出适用的条件；固定资产终止确认的条件。

2.了解：固定资产减值准备的计提及其理论问题。

3.简单应用：固定资产入账、折旧、盘盈盘亏和处置的会计处理。

第六章 无形资产

考试内容：

无形资产的概念和特征；无形资产的确认条件；无形资产的分类；无形资产入账价值的
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确定；自行研究无形资产确认和计量的总体要求、研究阶段和开发阶段的区分、开发阶段相

关支出资本化的条件、内部开发无形资产成本的计量和处理；无形资产后续计量的基本原则；

无形资产使用寿命的判断；使用寿命有限的无形资产的摊销范围和原则；无形资产入账、摊

销、出租、减值和处置的会计处理。

考核要求：

1.识记：自行研究无形资产确认和计量的总体要求、研究阶段和开发阶段的区分、开发

阶段相关支出资本化的条件；无形资产后续计量的基本原则；无形资产使用寿命的判断；使

用寿命有限的无形资产的摊销范围和原则。

2.了解：无形资产减值准备的计算机其理论问题。

3.简单应用：无形资产入账、摊销、出租、减值和处置的会计处理。

第七章 负债

考试内容：

负债的定义和特征、负债的确认条件、负债的分类；应付职工薪酬的内容；短期借款、

应付票据、应付账款、预收账款（合同负债）、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款、长

期借款、应付债券等账户核算的内容及其结构；应付职工薪酬的内容；短期借款、应付票据、

应付账款、预收账款（合同负债）、应付职工薪酬、应交税费、其他应付款、长期借款、应

付债券等的核算。

考核要求：

1.识记：负债的定义和特征、负债的确认条件、负债的分类；应付职工薪酬的内容；短

期借款、应付票据、应付账款、预收账款（合同负债）、应付职工薪酬、应交税费、其他应

付款、长期借款、应付债券等账户核算的内容及其结构。

2.了解：预计负债的含义与会计处理。

3.简单应用：短期借款、应付票据、应付账款、预收账款（合同负债）、应付职工薪酬、

应交税费、其他应付款、长期借款、应付债券等的核算。

第八章 所有者权益

考试内容：

所有者权益的概念及构成；实收资本、其他权益工具、资本公积、其他综合收益、盈余

公积、未分配利润的账务处理；公司利润分配的账务处理。

考核要求：

1.识记：所有者权益的概念及构成；实收资本、其他权益工具、资本公积、其他综合收

益、盈余公积、未分配利润等账户核算的内容及其结构。

2.了解：上市公司利润分配方案的常见情形。

3.简单应用：实收资本、其他权益工具、资本公积、其他综合收益、盈余公积、未分配

利润的账务处理；公司利润分配的账务处理。

第九章 收入、费用和利润

考试内容：

收入、费用和利润的定义；收入的特征；主营业务收入和其他业务收入核算的内容；收

入确认和计量的“五步法”；投资收益和其他收益核算的内容；费用分配原则；费用的特征；

主营业务成本和其他业务成本核算的内容；税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、

资产处置损益、营业外收入、营业外支出、公允价值变动损益、资产减值损失、所得税费用

等账户的核算内容及其结构；利润的构成内容；主营业务收入、主营业务支出、其他业务收

入、其他业务支出、税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、资产处置损益、营业外

收入、营业外支出、公允价值变动损益、资产减值损失、所得税费用的核算；利润分配的会

计处理。

考核要求：

1.识记：收入、费用和利润的定义；收入的特征；主营业务收入和其他业务收入核算的

内容；收入确认和计量的“五步法”；投资收益和其他收益核算的内容；费用分配原则；费

用的特征；主营业务成本和其他业务成本核算的内容；税金及附加、销售费用、管理费用、

财务费用、资产处置损益、营业外收入、营业外支出、公允价值变动损益、资产减值损失、

所得税费用等账户的核算内容及其结构。

2.了解：直接计入当期利润的利得和损失的含义；每股收益的含义和算法。

湖
南
励
学
专
升
本



3.简单应用：主营业务收入、主营业务支出、其他业务收入、其他业务支出、税金及附

加、销售费用、管理费用、财务费用、资产处置损益、营业外收入、营业外支出、公允价值

变动损益、资产减值损失、所得税费用的核算；利润分配的会计处理。

五、试题结构
1.填空题（每小空 1分，共 10 小空，共 10 分）

2.单选题（每小题 2分，共 10 小题，共 20 分）

3.多选题（每小题 2分，共 5小题，共 10 分）

4.简答题（20 分）

5.业务核算题（40 分）

六、考试要求
本课程考试为闭卷考试，考生不得携带任何纸张、教材、笔记本、作业本、参考资料、

电子读物、电子器具和工具书等进入考场。

七、主要参考书
徐经长、孙蔓莉、周华主编的《会计学》（第 6 版），中国人民大学出版社，2019 年 8

月。

周慧、刘芳、陆珊主编的《财务会计学》（第 1 版），上海大学出版社、2020 年 8 月

湖
南
励
学
专
升
本


	《财务会计》考试大纲

